
 
ระเบียบโรงเรียนเนินพิทยาคม 
ว่าด้วยเครื่องแบบของนักเรียน 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
……………………………………… 

  โดยที่เป็นการสมควรกำหนดข้อปฏิบัติการแต่งกายของนักเรียนโรงเรียนเนินพิทยาคม เป็นไป
ด้วยความถูกต้อง เกิดความชัดเจน และสอดคล้องกับระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยเครื่องแบบของนักเรียน 
พ.ศ. ๒๕๕๑ รวมทั้งเป็นการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ และมาตรา ๖ แหงพระราชบัญญัติเครื่องแบบนักเรียน     
พ.ศ. ๒๕๕๑ รัฐมนตรีวาการกระทรวงศึกษาธิการ  ประกอบกับมติที ่ประชุมผู ้ปกครองและคณะกรรมการ
สถานศึกษาโรงเรียนเนินพิทยาคม จึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบโรงเรียนเนินพิทยาคม ว่าด้วยเครื่องแบบของนักเรียน          
พ.ศ.๒๕๖๖” 
  ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ ๓ ในระเบียบนี้ 
      "นักเรียน" หมายความว่า นักเรียนปัจจุบันของโรงเรียนเนินพิทยาคม 
      "โรงเรียน" หมายความว่า โรงเรียนเนินพิทยาคม   
  ข้อ ๔ บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ หรือคคำสั่งอ่ืนใดในสวนที่กําหนดไวแลวในระเบียบนี้ หรือซึ่งขัด 
หรือแยง้กับระเบียบนี้ใหใชระเบียบนี้แทน   

ข้อ ๕ ระเบียบนี้ใหใชบังคับแกนักเรียนผู้ซึ่งศึกษาในโรงเรียนเนินพิทยาคม 
ข้อ ๖ ลักษณะของเครื่องแบบนักเรียนแบงตามระดับและประเภทการศึกษา ดังนี้ 
    (๑) เครือ่งแบบนักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนต้น 

นักเรียนชาย 
                               ก. เสื้อ ผาสีขาว แบบคอเชิ้ต แขนสั้น ไม่มีจีบหลัง สาบหน้าอกกว้าง ๓ – ๕ เซนติเมตร  
                                  กระดุมสีขาว 
                               ข. หน้าอกเสื้อเบื้องขวาแถวบนปักอักษรยอ น.พ.แถวล่างปักเลขประจำตัวด้วยเลขไทย 
                                  หน้าอกเสื้อเบื้องซ้ายแถวบนปักชื่อ-สกุล แถวล่างชื่อปักระดับชั้น/ห้อง ด้วยเลขไทย   
                                  ใช้เส้นด้ายหรือไหมสีน้ำเงิน 
                               ค. กางเกง ผ้าสีกากี ขาสั้นเหนือเข่าไม่เกิน ๕ เซนติเมตร 

ง. เข็มขัดหนังสีน้ำตาลหัวเข็มขัดเป็นนโลหะรูปสี่เหลี่ยมผืนผาชนิดหัวกลัด นักเรียนที่เป็น   
                                  ลูกเสือจะใชเข็มขัดลูกเสือแทนก็ได 

จ. รองเท้าผ้าใบสีน้ำตาล แบบหุ้มส้นชนิดมีเชือกร้อย 
ฉ. ถุงเท้าสั้นสีน้ำตาล ไม่มีลวดลาย ไม่พับถุงเท้า  

นักเรียนหญิง 
                               ก. เสื้อ ผาสีขาว แบบคอปกกลาสี  คอซองสีน้ำเงิน  

ข. หน้าอกเสื้อเบื้องขวาแถวบนปักอักษรยอ น.พ.แถวล่างปักเลขประจำตัวด้วยเลขไทย 
                                   หน้าอกเสื้อเบื้องซ้ายแถวบนปักชื่อ-สกุล แถวล่างชื่อปักระดับชั้น/ห้อง ด้วยเลขไทย                             
                                   ใช้เส้นด้ายหรือไหมสีน้ำเงิน 



ค. กระโปรง สีกลมท่าเกลี้ยง ไม่มีลวดลาย ด้านหน้า – หลัง เป็นจีบข้างละ ๓ จบี 
                                   ชายกระโปรงเมื่อสวมแล้วคลุมเข่า  

 ง. รองเท้าหนังหุ้มส้น ปลายมน ไม่มีสายรัดหลังเท้า 
 ฉ. ถุงเท้าสีขาว ไม่มีลวดลาย พับลงมาเหนือข้อเท่า ๓ – ๔ เซนติเมตร  

    (๒) เครื่องแบบนักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 

นักเรียนชาย 
                               ก. เสื้อ ผาสีขาว แบบคอเชิ้ต แขนสั้น ไม่มีจีบหลัง สาบหน้าอกกว้าง ๓ – ๕ เซนติเมตร  
                                   กระดุมสีขาว 
                               ข. หน้าอกเสื้อเบื้องขวาแถวบนปักอักษรยอ น.พ.แถวล่างปักเลขประจำตัวด้วยเลขไทย 
                                  หน้าอกเสื้อเบื้องซ้ายแถวบนปักชื่อ-สกุล แถวล่างชื่อปักระดับชั้น/ห้อง ด้วยเลขไทย  
                                  ใช้เส้นด้ายหรือไหมสีน้ำเงิน 

ค. กางเกง ผ้าสีกากี ขาสั้นเหนือเข่าไม่เกิน ๕ เซนติเมตร 
ง. เข็มขัดหนังสีน้ำตาลหัวเข็มขัดเปนโลหะรูปสี่เหลี่ยมผืนผาชนิดหัวกลัด  
จ. รองเท้าผ้าใบสีน้ำตาล แบบหุ้มส้นชนิดมีเชือกร้อย 
ฉ. ถุงเท้าสั้นสีน้ำตาล ไม่มีลวดลาย ไม่พับถุงเท้า 

นักเรียนหญิง 
ก. เสื้อ ผาสีขาว แบบคอเชิ้ต แขนสั้น ผ่าอกตลอด ที่อกมีสาบตลบเข้าข้างใน มีกระดุม 

                                   กลมแบนสีขาว 
ข. หน้าอกเสื้อเบื้องขวาแถวบนปักอักษรยอ น.พ.แถวล่างปักเลขประจำตัวด้วยเลขไทย 

                                   หน้าอกเสื้อเบื้องซ้ายแถวบนปักชื่อ-สกุล แถวล่างชื่อปักระดับชั้น/ห้อง ด้วยเลขไทย   
                                   ใช้เส้นด้ายหรือไหมสีน้ำเงิน 

ค. กระโปรง สีกลมท่าเกลี้ยง ไม่มีลวดลาย ด้านหน้า – หลัง เป็นจีบข้างละ ๓ จีบ    
    ชายกระโปรงเมื่อสวมแล้วคลุมเข่า วัดใต้เข่าลงมาไม่เกิน ๑๕ เซนติเมตร  

                               ง. เข็มขัดหนังสีดำ หัวเข็มขัดสีดำรูปสี่เหลี่ยมผืนผาชนิดหัวกลัด  
จ. รองเท้าหนังหุ้มส้น ปลายมน ไม่มีสายรัดหลังเท้า 
ฉ .ถุงเท้าสีขาวไม่มีลวดลายพับลงมาเหนือข้อเท่า ๓- ๕ เซนติเมตร 

ข้อ ๗ นักเรียนผู้ใดไม่แต่งเครื ่องแบบนักเรียนโดยไม่ได้รับการยกเว้นตามระเบียบนี้ จะถูก
พิจารณาลงโทษทางวินัยตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการลงโทษนักเรียนตามความเหมาะสม 

 
       ประกาศ ณ วันที่  ๖  มิถุนายน ๒๕๖๖ 
 
 
 
                    (นายพงษ์ศักดิ์   กางถิ่น) 
        ผู้อำนวยการโรงเรียนเนินพิทยาคม 
 
 



 



 



 



 



 



 



 


